Menurut Ibn Khaldun, orang yang pertama menulis ilmu nahu ini ialah Abu al-Aswad al-Du'ali yang berasal daripada Bani Kinanah. Ba'albaki (2008: 2) menyokong kenyataan Ibn Khaldun ini berdasarkan petikan dalam bukunya:

Among those who are said to be the first to lay the foundations (rasama, wada'a) of Arabic grammar are Nasr b. 'Asim (d. 89/708) and 'Abdallah b. Hurmuz (d. 117/735). But the most widely accepted view according to the sources is that the founder of Arabic grammar is Abu al-Aswad al-Du'ali (d. 69/688).

Selanjutnya, Ibn Khaldun menyatakan bahawa Abu al-Aswad al-Du'ali menulis ilmu nahu ini disebabkan saranan daripada Saidina 'Ali RA terhadapnya. Apabila Sayidina 'Ali melihat perubahan keterampilan berbahasa dalam kalangan bangsa Arab, maka beliau menyuruh Abu al-Aswad al-Du'ali menghafaznya.